IV. Dictrina accidentis *ens entis*, quia ei convenit esse, sed in concretione ad substantiam, quae ei subiectum, et cuius esse naturaliter praecedit esse accidentis. Lege testimoniun ex S. Thoma exscriptum [517, III.]. Id porro distinctionem accidentis a substantia necessario subaudit.

V. Quocirca accidentis est res quidem ad substantiam pertinens, sed ut ei *superaddita*, ac propterea minime cum eiusdem realitate identificata. Nihil enim superadiditur sibi.

Obiectio III. — Eductio formarum accidentalium e substantia fero iisdem difficultatibus obnoxia est, quibus impugnari solet formarum substantialium eductio ex materia prima. Nec magis intelligimus, cur eductio illa non sit ex nihilo, ex eo tantummodo quod accidentia ex potentia educantur substantiae et in substantia recipiantur. Merito igitur has entitates accidentiales philosophi recentiores reiciunt (1).

(1) Haec difficultas non est nova, sed parvatura. S. Thomas his verbis ad vivum eam describit. Dixerunt antiqui philosophi, quod nihil neque generatur, neque corruptitur: quod est et contra veritatem et contra naturam. Et ad hoc ponendum eos infirmatis intellectus cogit: quia nescierunt hanc rationem solvere, per quam

Haec difficultas non est nova, sed parvatura. S. Thomas his verbis ad vivum eam describit. Dixerunt antiqui philosophi, quod nihil neque generatur, neque corruptitur: quod est et contra veritatem et contra naturam. Et ad hoc ponendum eos infirmatis intellectus cogit: quia nescierunt hanc rationem solvere, per quam

Respondeo, iisdem profecto difficultatibus obnoxiam esse productionem formarum accidentialium, quibus ab adversariis impeti solet formarum substantialium productio. Sed hoc ipsum manifeste ostendit, argumenta eiusmodi vana esse, ut quae nimium evincent contra certissima iudicia communis naturae sensus. Radix porro difficultatis inde enascitur, quod minime distinguatur inter *potentiam et actum*, ac praeterea non recte concipiatur *terminus proprius qui transmutatione efficitur*. Id enim, quod directe et per se terminal efficaciam causae secundae, est id ipsum, quod transmutatione fit. Quod vero transmutatione fit, non est forma, sed compositum ex subiecto praexistente. Cum enim ex. gr. anima mea e nesciente fit actu sciens, ipsa profecto minime commutatur in *cogitationem*, sed in *cogitantem actu*. Forma autem, quae transmutatione inducitur, ut est cogitatio in exemplo nuper allato, non tam fieri dicendi est, sed potius educitur de potentia subiecti, quatenus hoc fit in actu secundum id, ad quod erat in potentia, non quidem mere objectiva, sed vera et physica, ut latius declarabitur in disputatione sequenti. In hoc autem nulla habetur creatio, seu productio ex nihilo, quippe quae non est mutatio, ut suo loco plenus declarabitur. Apposite S. Thomas. "Unumquodque factum hoc modo dicitur fieri, quo dicitur esse; nam esse est terminus factiosus. Unde illud, quod proprio fit per se, compositum est: forma autem non proprio fit, sed est id, quo fit, id est, per cuius ad-

videbatur probari, quod ens non generatur. Quia si ens fit, aut fit ex ente, aut fit ex non ente: et utrumque horum videbatur esse impossible, scilicet quod ens fiat ex ente, et quod fiat ex non ente. Quod autem ex ente aliquid fieri sit impossibile, ex hoc manifestum est. Quia id quod est, non fit; nihil enim est, antequam fiat: et ens iam est: ergo non fit. Quod etiam ex non ente aliquid fieri sit impossibile, ex hoc manifestum est, quia oportet aliquid subiecti ei, quod fit, ut supra ostensum est, et ex nihilo nihil fit. Et ex hoc concludetur, quod entis non erat neque generatio, neque corruptio, (1. *Physic. lect. 14.*)

quisitionem aliquid dicitur fieri. Nihil ergo obstat per hoc, quod dicimus, quod per naturam ex nihilo nihil fit, quin formas substantialies (1) ex operatione naturae esse dicamus. Nam id, quod fit, non est forma, sed compositum, quod ex materia fit, et non ex nihilo. Et fit quidem ex materia, in quantum materia est in potentia ad ipsum compositum per hoc, quod est in potentia ad formam. Et sic non proprie dicitur, quod forma fiat in materia, sed magis quod de materie potentia educatur. Ex hoc autem ipso, quod compositum fit et non forma, ostendit Philosophus in 7. *Metaph.*, quod formae sunt ex agentibus naturalibus. Nam quum factum oporteat esse simile facienti, ex quo id, quod factum est, est compositum, oportet id, quod est faciens, esse compositum, et non forma per se existens, ut Plato dicebat: ut sic, sicut factum est compositum, quo autem fit est forma in materia in actum reducta; ita generans sit compositum, non forma tantum, sed forma sit quo generat: forma, inquam, in hac materia existens, sicut in his carnis, et in his ossibus, et in aliis huiusmodi. (Qq. Disp. Pot. q. 3. a. 8.)

Obiectio IV. — Antiquus auctor Opusculi 48. al. 44. inter opuse. S. Thomae, cui titulus *De totius Logiae Aristotelis summa*, Tract. 2. c. 1., non videtur admittere distinctionem, quam propugnamus, inter substantialiam et accidentia. Ex mente enim huius auctoris dicitur rei modus res concepta uno modo respectu sui ipsius ut est concepta alio modo: qui quidem diversi modi considerandi non sumuntur ex diversis in re existentibus, sed ex habitudine ad diversa, sub qua habitudine res intelligitur.

Respondeo, perperam imponi praedicto auctori, quasi

(1) Etsi S. Doctor hoc loco expresse loquatur de productione rei secundum formam substantialiem, quae tamen hic dicit, *a fortiori* applicari debent productioni rei secundum formas accidentiales. Hinc l. c. paulo superius de accidentibus etiam meminit, eorumdemque educationem assimilat educationi formarum substantialium.

generalem definitionem tradere voluerit de modis, prout hoc nomine comprehenduntur etiam accidentia. Manifestum id fiet, si dumtaxat afferatur integrum testimonium.
* Ad sciendum, ait, praedicamenta oportet dividere ens reale. Ubi nota, quod licet ens non possit esse genus, quia non invenitur differentia contrahens illud, tamen contrahitur per modos essendi. Modus autem essendi aliquius rei potest accipi dupliciter. *Uno modo, ut est proprietatis realis aliquius realiter differens ab eo, sicut dicimus de aliquo; Iste habet bonum modum; quia est mansuetus vel concors.* Constat autem quod mansuetus vel concordia, quas diximus modos, res esse differentes ab eo, cuius sunt. Secundo modo dicitur modus res concepta uno modo respectu suipius ut est concepta alio modo, qui quidem diversi modi considerandi non sumuntur ex diversis in re existentibus, sed ex habitudine ad diversa, sub qua habitudine res intelligitur. Verbi gratia, substantia, secundum quod est subiectum accidentium, significatur per modum substantiae, quia substantia dicitur a substantio; secundum autem quod a nullo priori dependet, cui innittitur, significatur ut ens per se: et isti modi sunt id ipsum, quod substantia, differentes sola ratione animae concipientis ipsum secundum diversas habitudines. Quae ratio non est facta, sed accipitur a re: ita enim in re est; nam et substantia substans accidentibus et nulli innittitur. Tamen istae non sunt duae res distinctae, sed distinctio inter ista solum est ex ratione. * Huc usque auctor citatus. Quare non licet objectionem, quam modo solvimus, proponere, quin offendatur in fallaciam illam, quam Logici vocant *accidentis* [191].

Obiection V. — Non videtur, quo pacto in nostra sententia possit manere illaesa ipsa veritas propositionum, quibus de substantia affirmantur accidentia, puta cum dicimus: *Homo est albus*. Et sane, in quavis propositione affirmante oportet, ut res expressa per praedicatum sit re ipsa eadem ac res expressa per subiectum; hanc quippe identitatem significat *est*, prout est copula verbalis [111]. Atqui in sententia, quam defendimus, id minime

locum habet, ut patet in exemplo allato; siquidem res expressa per praedicatum *albus*, h. e. *albedo*, esset res distincta a substantia expressa per subiectum *homo*.

Respondeo. *Nego assumptum.* Ad probationem *dist. maiorem*. Si praedicatum et subiectum spectentur secundum id, quod significant in recto, *concedo*: si spectentur secundum id quod significant in obliquo, *nego. Contradist. pariter minorem*.

Solutio patet ex iis, quae ante diximus [463], et certe si serio quis urgere vellet praesentem difficultatem, debet etiam fateri, non posse sequentem etiam propositionem, h. e. *Verbum est homo*, esse veram, nisi daretur identitas inter *Verbum* et *Humanitatem*; quod est plane erroneum in fide, ut docent theologi (*Summa th. 3. p. q. 16.*). Praestat in huius rei confirmationem hic exercitare integrum testimonium Angelici, quod ex parte retulimus n. cit. * Dicendum, ait, quod similitudo rei recipitur in intellectu secundum modum intellectus, et non secundum modum rei. Unde compositioni et divisioni intellectus respondet quidem aliquid ex parte rei; tamen non eodem modo se habet in re, sicut in intellectu. Intellectus enim humani proprium obiectum est quidditas rei materialis, quae sub sensu et imaginatione cadit. Invenitur autem duplex compositio in re materiali. Primo quidem formae ad materiam: et huic respondet compositionis intellectus, qua totum universale de sua parte (h. e. subiectiva) praedicatur. Nam genus sumitur a materia communia, differentia vero compleativa speciei a forma, particulare vero a materia individuali. Secunda vero *compositionis est accidentis ad subiectum*: et huic reali compositioni respondet compositio intellectus, secundum quam praedicatur accidentia de subiecto, ut cum dicitur: *Homo est albus*. Tamen differt compositio intellectus a compositione rei. Nam ea, quae compoununtur in re, sunt diversa: compositio autem intellectus est signum identitatis eorum, quae compoununtur. *Non enim intellectus sic componiit, ut dicat, quod homo est albedo: sed dicit, quod homo est albus, id est, habens albedinem; idem autem est subiecto,*

quod est homo, et quod est habens albedinem. Et simile est de compositione formae et materiae. Nam animal significat id, *quod habet* naturam sensitivam; rationale, *quod habet* naturam intellectivam; homo vero, *quod habet* utrumque; Socrates vero, *quod habet* omnia haec cum materia individuali; et secundum hanc identitatis rationem intellectus noster unum componit alteri, praedicando. (Summa th. 1. p. q. 85. a. 5. ad 3.)

528. *Scholion.* — *Distinctio inter accidentia simpliciter dicta et modos seu accidentia modalia.* Non pauci e doctoribus scholasticis sequiori aevi (1) distinctionem quandam instituunt inter *accidentia*, quae sint simpliciter talia, et *modos*, seu *accidentia modalia*. Ita prae ceteris Suarez (Metaph. D. 7. sect. 1.). Haec distinctio non est facile reprobanda, necessaria tamen videri non debet. Quare non puto esse discedendum a modo loquendi antiquorum, ac speciatim D. Thomae, qui generali nomine *accidentis*, vel *formae accidentalis* comprehendere conseruerunt actum quemcumque verum et realem, qui in genere substantiae non contineatur. Lieet etiam, si lubet, talem actum vocare *modum* eo loquendi more, quo S. Thomas sic appellavit qualitatem quamcumque accidentalem (Summa th. 1. 2^{ae} q. 49. a. 2.).

(1) Consulto dixi hanc distinctionem antiquioribus scholasticis fuisse incognitam. Quare ipse Suarez loquens de distinctione modali, prout contradistinguit ex ipsis mente distinctione reali, seu *inter res et rem*, ut ipse loquitur, haec habet. "Ex his et similibus Aristotelis testimoniosis nullum firmum pro hac sententia de modali distinctione argumentum desumti potest; et idem sentio de Divo Thoma, et de aliis antiquis auctoribus, qui fere semper utuntur vocibus distinctionis realis et rationis in priori sensu supra explicato, et questionem, in qua nunc versamur, *distinctio non tractant.*" (Metaph. D. 7. sect. 1. n. 13.) Sensus porro, cuius hoc loco meminit Suarez, hic est, ut nomine distinctionis realis intelligatur, quae est inter extrema positiva antecedenter ad mentis operationem, nomine vero distinctionis rationalis intelligatur ea quae rebus attribuiuntur ex mentis consideratione. Similiter Hurtadas in sua *Metaphysica* Disp. 15. sect. 2. n. 10.) fatetur: *Apud antiquos, ait, non fuit tam exacta disputatio de modis et rebus.*

Accedit, quod si velimus cum recentioribus istis scholasticis modum ab accidente distinguere, difficile admodum videri poterit definitionem tradere, quae vitiosa non sit, et accidentia, quae modi non sunt, minime comprehendat. Si enim dicatur cum Suarez loc. cit. modus esse quidem positive ac re ipsa distinctus a subiecto, quod afficit, non tamen esse *ens in rigore, nec offerre novam entitatem propriam subiecto*: merito alicui videri poterit talis descripsio vel communis omnibus accidentibus, ut quae potius entis entia, quam entia simpliciter dii debent, vel contradictionem in ipsis terminis continere. Quod vero essentia modi constitutatur, prout multi alii explicant, *in actuali exercitio communicationis seu unionis suipscis cum subiecto cuius est modus;* id duplicitate rursus intelligi potest. Primo, quatenus quidditas talium modorum sit ipsum *inesse* subiecto, cuius sunt modi. Hoc autem falsum est, ut ante notavimus cum S. Thoma [516, 1]. Secundo ita intelligi potest, quatenus dicantur modi ea accidentia, quae nec de potentia Dei absoluta conservari queunt, remoto subiecto, cuius sunt modi. Sed certe, si res ita intelligatur, in hoc genere modorum collocari deberent ipsi actus virtutales, habitus et virtutes infusae, quippe quae, si non absurdare, gratis certe fingerentur per divinam potentiam conservata extra animam vel spiritum, qui eis informet. Porro, si quae sunt accidentia vere et simpliciter talia, quaeque sint vera res distincta a substantia, ea profecto sunt huiusmodi actus, habitus, et virtutes. Quare ne praesentem questionem hisce novis distinctionibus minime necessariis plus aequo litigiosam reddamus, consulitus ducimus ab eis abstineremus, et sapientiam antiquiorum etiam in loquendo sectari.